
diário oficial Nº 35.014   45Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

Origem: Capanema/PA – Destino Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula   Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista Luiz Maria Alves Felipe Filho

No período 06/06/2022.Quantidade 0,5 (meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 815899
PORTARIA Nº 214 16 MAIO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: realizar visita técnica as equipes da macrorregião, para orien-
tações dos procedimentos regulados através do Sistema SER II módulo 
ambulatorial e municípios de sua abrangência.
Origem: Capanema/PA – Destino: Curuça, Marapanim, Mãe do Rio, Irituia /PA.

Rejane Brandão Pinto 57191120-1 Enfermeira
Erica Corrêa de Oliveira 57194361-1 Ag. De Portaria

Maria Lucicleide da Silva Gadelha 57206713-1 Ag. De artes Plásticas

No período de 07 à 10/06/2022. Quantidade 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 215 16 DE MAIO DE 2022.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão realizar visita técnica as equipes da macrorregião, para orientações 
dos procedimentos regulados através do Sistema SER II módulo ambulato-
rial e municípios de sua abrangência.
Origem: Capanema/PA – Destino Curuça, Marapanim, Mãe do Rio, Irituia /PA.

Nome do Servidor Matrícula   Cargo

Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista Luiz Maria Alves Felipe Filho

No período 07 à 10/06 /2022.Quantidade 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 815920

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 13/2022
APROVA A RECONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE INTE-
GRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO DA REGIÃO DE SAÚDE RIO CAETÉS
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a Resolução CIB nº 35, de 14 de março de 2013, que 
aprovou a criação das CIES Regionais;
2. Considerando a Resolução CIR Rio Caetés nº034/2013, que aprovou 
a constituição da CIES Regional; e
3. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em Reunião Ordinária, em 19 de Maio de 2022.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a Reconstituição a Comissão Permanente de Integração 
Ensino-Serviço da Região de Saúde Rio Caetés (CIES Rio Caetés), de caráter 
permanente, instância intersetorial e interinstitucional, composta de acordo 
com a estrutura e representações, definidas no Anexo I desta Resolução.
Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de Junho de 2022.
Patrícia de Fátima Lima da Silva Elainy Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SE  Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés
ANEXO I

SEGMENTO REPRESENTAÇÃO NOMES

GESTÃO ESTADUAL DE SAUDE

DIRETORA TÉCNICA DO 4º CRS NICELY BORGES FAGUNDES 
COLARES

SECRETÁRIA DA CIES ALMICELIA SOUZA DE ARAUJO
COORD. SAÚDE DO TRABALHADOR.- SU-

PLENTE MARIA  JOSE COSTA DE LIMA

COORD. SAÚDE DO HOMEM.-SUPLENTE ANTONIO MARCOS SOUZA DE LIMA

GESTAO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PA JULIO BATISTA ASSAD

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OUREM 
-SUPLENTE ELAINY NAZARE DE SOUSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE NOVA 
TIMBOTEUA ANTONIA IVANILDE PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PRIMAVERA 
- SUPLENTE

ANTONIO CARDOSO DE OLIVEIRA 
JUNIOR

GESTAO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

DIRETORA DE 14° URE-SEDUC MARIA ELIETE PINTO DA SILVA
SUPLENTE MARIA ELIETE PINTO DA SILVA

DIRETORA DA 4°URE - SEDUC MARIA EULINA RABELO DE SOUSA
SUPLENTE LUCIANA SOUSA PEREIRA

INTITUIÇÕES E  ENSINO SUPERIOR 
E TECNICO

UFRA NATÃ BRITTO DA SILVA

SUPLENTE MARCELO EDUARDO SILVA DA 
SILVA

UNOPAR MARCELA APARECIDA SOUSA DE 
BARROS

SUPLENTE JAIMESON LIMA RODRIGUES

TRABALHADORES DE SAÚDE
SINDSAUDE  MARIA LIZ NASCIMENTO
NUCRESS SONIA MARIA NASCIMENTO
SINTEP SERGIO SOUZA DE JESUS

MOVIMENTOS SOCIAIS COM ATUA-
ÇÃO NA ÁREA

 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE 
EXCEPCIONAIS NORMA MARIA DE LIMA  CARNEIRO

CONSELHO MUNICIPAL DE PEIXE BOI SHIRLEI MARIA GENTIL DE 
OLIVEIRA

CONSELHO  ESTADUAL DE SAÚDE DO PARA OLAVO ALVES ALENCAR

Protocolo: 816221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132 DE 13/06/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR PARA REALIZAR SUPERVISÃO NOS LA-
BORATÓRIOS DOS AGRAVOS DE DOENÇAS DE CHAGAS(DC) E LEISHMA-
NIOSE(LT).
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D89.
PERÍODO: 20 A 24/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS-PA E IPIXUNA-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 815537

PORTARIA Nº 131 DE 13/06/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DOS AGRAVOS 
DE DOENÇAS DE CHAGAS(DC) E LEISHMANIOSE(LT).
PERÍODO: 20 A 24/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS-PA E IPIXUNA DO PARÁ-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ALVARO JUNIOR DE OLIVEIRA GOMES 901071 AG. DE SANEAMENTO

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 815538

PORTARIA Nº 133 DE 13/06/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR APOIO TECNICO NA SECRETARIA DE SAÚDE PARA 
SUPERVISIONAR, ACOMPANHAR E AUXILIAR NA ALIMENTAÇÃO DO SISTE-
MA HORUS COMPONENTE ESPECIALIZADO.
PERÍODO: 20 A 24/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA E ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
CLAUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUSA 5814740 CHEFE DE DIVISÃO

DEUZENIR AIRES DA SILVA 57197333 NUTRICIONISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 815549

PORTARIA Nº 134 DE 13/06/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR APOIO TECNICO NA 
SECRETARIA DE SAÚDE PARA SUPERVISIONAR, ACOMPANHAR E AUXILIAR 
NA ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA HORUS COMPONENTE ESPECIALIZADO.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40
PERÍODO: 20 A 24/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA E ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 815550


